P R E S S   R E L E A S E

報道関係者各位
2024年8月6日

■報道関係者からのお問い合わせ先
JAPANドラックストアショー広報事務局
TEL：080-5128-1494（担当：山本）
Mail：yoshitaka.yamamoto@pxc.co.jp

一般社団法人日本チェーンドラッグストア協会（会長：塚本厚志／所在地：東京都千代田区）は、生活
者のセルフメディケーションを支える様々な商品・情報・システムが一堂に集結する展示会「第24回
JAPANドラッグストアショー」を2024年8月30日（金）～9月1日（日）に開催します。
（同時開催の「JAPANドラッグストアショーforビジネス」は東3ホールで8月31日（土）まで開催）

【報道関係者からのお問い合わせ先】
・JAPAN ドラッグストアショー広報事務局
・TEL：080-5128-1494（担当：山本）
・Mail：yoshitaka.yamamoto@pxc.co.jp

【読者・視聴者からの問い合わせ先】
・JAPAN ドラッグストアショー推進事務局
・TEL：03-6206-0067
・Mail：info@drugstoreshow.jp

今年のテーマは「これからの多様性のある社会に向けたド
ラッグストアの挑戦〜自分にあったセルフメディケーショ
ンを探して〜」です。SDGs、女性活躍、リスキリングなど
一人一人の生き方や働き方が多岐にわたって尊重される時
代になってきています。ドラッグストアの最近の新商品で
もSDGs、フェムケアなどを意識した商品が増え、今までと
は違った売り場作りや接客環境、エコ意識が求められてい
ます。業界の課題や今後の取り組みに関する紹介のほか、
出展商品の注目をより高める施策や来場者へセルフメディ
ケーションを効果的に推進していくイベントを企画してい
ます。展示会開催の告知を貴媒体にご紹介賜りたく、ご検
討のほどよろしくお願い申し上げます。

◾オープニングセレモニー
8月30日（金）9:30から東3ホールのイベントステージでオープニングセレモニーを行います。主催者挨
拶として（一社）日本チェーンドラッグストア協会の塚本厚志会長、出展社代表挨拶、テープカットを
予定。ショーの幕開けとして華やかに挙行します。

◾記者会見
8月30日（金）10:30から東6ホールのセミナールームAで記者会見を行います。（一社）日本チェーン
ドラッグストア協会の塚本厚志会長、第24回JAPANドラッグストアショーの佐藤文則実行委員長ほかが
出席し、ショーの概要や見どころ、昨今のドラッグストアを取り巻く状況について説明します。また、8
月30日（金）11:30から東４ホールのフェムケアゾーン主催者コーナーでフェムケアゾーンの記者会見
があります。

◾レセプションパーティー
8月30日（金）18:00から東3ホールのイベントステージでレセプションパーティーを行います。

＜アジア最大級のドラッグストアフェスティバル＞

第24回JAPANドラッグストアショー開催の詳細
会期：2024年8月30日（金）〜9月1日（日）10:00〜17:00

   会場：東京ビッグサイト東展示棟3・4・5・6ホール　入場無料
       　 記者会見は8月30日（金）10:30〜12:00　東6ホールセミナールームAで開催

■会　　期：2024年8月30日（金）〜9月1日（日）
　　　　　　10時〜17時
　　　　　　※一般公開日は8月31日（土）・9月1日（日）

■会　　場：東京ビッグサイト東展示棟3、4、5、6ホール

■出展規模：363社1,177小間（8月6日時点）

■入  場  料：無料

■概　　要：生活者のセルフメディケーションを支える様々な商品・
　　　　　　情報・システムが一堂に集結する展示会です。様々な
　　　　　　イベントが企画されています。

■主  催  者：一般社団法人日本チェーンドラッグストア協会（JACDS）

■協　　賛：オールジャパンドラッグ株式会社
　　　　　　株式会社ニッド・日本ドラッグチェーン会

■後　　援：厚生労働省、経済産業省、環境省、文部科学省、東京都、江東区、公益社団法人日本薬剤師
　　　　　　会、一般社団法人日本保険薬局協会、公益財団法人日本ヘルスケア協会、一般社団法人日本私
                     立薬科大学協会、中国チェーンドラッグストア協会（CACDS）、全米チェーンドラッグスト
                     ア協会（NACDS）、香港貿易発展局（HKTDC）、台湾貿易センター（TAITRA）、特定非営
                     利活動法人日印国際産業振興協会（JIIPA）、独立行政法人日本貿易振興機構（JETRO)、日
                     本一般用医薬品連合会、日本OTC医薬品協会、日本ジェネリック製薬協会、日本化粧品工業
                     会、公益財団法人日本健康・栄養食品協会、一般社団法人ペットフード協会、株式会社プラ
　　　　　　ネット

■公式サイト：https://www.drugstoreshow.jp

【併　　催】

■展示会名：JAPANドラッグストアショーforビジネス

■会　　期：2024年8月30日（金）・31日（土）10:00～17:00

■会　　場：東京ビッグサイト東展示棟３ホール

※forビジネス開催出展社との商談は8月30日（金）・31日（土）の2日間のみとなります。

開　催　概　要

P R E S S   R E L E A S E

P R E S S   R E L E A S E

主な開催イベント

注目の出展ゾーン

■JACDSテーマブース2024
「活動・会員紹介ブース」では、23年度のドラッグストアの実態調査の内容や正会員の紹介など、日々の
活動概要やプロジェクト活動、研究活動などを多角的に紹介します。「委員会活動&体験ブース」では、
JACDS委員会の活動紹介コーナーとして学術・調査研究委員会、社会貢献活動、SDGs推進委員会、医薬品
登録販売者委員会の活動を案内します。JACDS委員会企画体験コーナーでは防災・有事委員会が防災の日に
合わせて防災リュックの必需品を展示するほか、健活ステーション推進委員会が「野菜摂取」「疲労ストレ
ス」など測定機器を使ったセルフチェック体験や管理栄養士による食と健康に関わる相談を通して来場者の
日頃の悩みを解消します。

■一般来場者向けイベントコーナー「お祭り広場」（東3ホール）
お子さんとその家族をメインターゲットにした楽しい夏祭りを今年も開催します。古着やペットボトル、食
品などご家庭で不要になったものを会場に持参するリサイクル・リユース体験または「薬剤師」「メイク
アップアーティスト」などのお仕事体験に参加することで、縁日で使える「お祭りチケット」をもらえま
す。チケットは会場内の「ドラックストアショーお祭り広場」で使用できます。かき氷、綿菓子、射的、
スーパーボールすくいなど人気の屋台がずらりと揃います。夏にふさわしく親子で楽しめるイベントコー
ナーです。（8月31日（土）・9月1日（日）のみ開催）

■フェムケアゾーン（東4ホール）
今年のゾーンテーマを「女性の健康は社会の未来～ありのままの私へ、Love Your Own Choice !～」と定
め、出展社ブースでは各社商品の紹介を、主催者コーナーでは最新情報を集めたプレゼンテーションや雑誌
「LDK the Beauty」とのコラボレーション企画、最新のケア商品を体験するタッチ＆トライコーナーなど
様々な企画を通してドラッグストアの「フェムケア」をご提案します。なお、8月30日（金）11:30より
フェムケアゾーン内主催者コーナーで「フェムケア記者会見」を実施します。

■食と健康ゾーン（東6ホール）
会場内では出展社による商品展示や試飲・試食が積極的に行われます。例年実施している「食と健康アワー
ド2024」ではショー出展社であり、出品エントリー企業の「食と健康に関わる全ての食品」の中から優れ
た商品を表彰します。7月9日に一次選考会が行われ、グランプリ・ダイヤモンド受賞候補に4商品が選ばれ
たほか、15商品がプラチナ賞、16商品がゴールド賞に決定しました。8月30日の二次選考会でグランプリ
・ダイヤモンド各賞の受賞商品を決め、同日のレセプションパーティーで発表と表彰式が行われます。これ
ら35商品はJAPANドラッグストアショー会期中に会場内で展示されます。東3ホールのJACDSテーマブース
2024では、食と健康ゾーンと連動し、セルフチェック測定体験や管理栄養士相談コーナーを設け、新しい
商品を探すヒントをご提案します。

P R E S S   R E L E A S E

イベントステージプログラム

◆イベントステージ（東3ホール）
　　◇命をつなぐドラッグストア〜AED設置や災害対策への取り組み〜
　　8月30日（金）11:50〜12:30　　　　　ゲスト：蝶野正洋さん

　　◇人生100年時代とドラッグストア〜これからのセルフメディケーション〜
　　8月30日（金）12:50〜13:30　　　　　 ゲスト：松尾貴史さん

　　◇第4回Men’s Beautyアワード
　　8月31日（土）11:00〜12:00
　　今回で4回目の開催となる男性を対象としたビューティアワードです。8月31日（土）の11:00か
ら東3ホールのイベントステージで開催します。美容男子を選出する「Beautyスキンケア
　　門」、ナイスミドルを選出する「Beautyミドル部門」、健康長寿な方を選出する「Beautyライフ
　　スタイル部門」など9つの部門で選出し、表彰＆受賞者によるトークショーを開催します  。 (トー
　　クショーは12:15〜12:45を予定）

　　◇池波志乃さんスペシャルトークショー〜今、想うこと。あれこれ〜
　　8月31日（土）13:00〜13:40                   ゲスト：池波志乃

　　◇仮面ライダーガッチャード　キャラクターショー&握手会
　　9月1日（日） 10:45〜11:30

　　◇今年も！まいぜんシスターズとビンゴ大会！
　　9月1日（日）12:45〜13:45                     ゲスト：まいぜんシスターズ、飯野雅、多田京加

※イベントステージで行われるプログラムや出演者は変更になる場合があります。
　また、上記以外にも多数の出演者を予定しています。

　　豪華有名人が多数出演するイベントステージを東３ホールにて開催します。
　　注目は第4回Men’s Beautyアワードです。今回で4回目の開催となる男性を対象としたビューティアワードで
　　す。8月31日（土）の11:00から開催します。美容男子を選出する「Beautyスキンケア部門」、ナイスミド
　　ルを選出する「Beautyミドル部門」、健康長寿な方を選出する「Beautyライフスタイル部門」など9つの部
　　門で選出し、表彰＆受賞者によるトークショーを開催します。
　　タイムスケジュールは以下の通りです。イベントステージで行われるプログラムや出演者は変更になる場合
　　があります。

P R E S S   R E L E A S E

特別セミナープログラム

業界関係者向けのビジネスセミナーを8月30日（金）、31日（土）に、一般生活者向けのライフスタイル
セミナーを31日（土）、9月1日（日）に開催します。タイムスケジュールは以下の通りです。
（会場：東6ホール　セミナールーム）

かいじゃ

【　出欠返信　】FAX番号：03-6700-6534

撮影あり　　　カメラ：スチール　　　　　　　　　台　/    ムービー：　　　　　　　　　台
撮影無し

＜本件に関する報道関係者からのお問い合わせ先＞

                                         JAPANドラックストアショー広報事務局
                                         TEL：080-5128-1494（担当：山本）
                                         Mail：yoshitaka.yamamoto@pxc.co.jp
                      ※当日は担当者の携帯までお電話くださいますようお願い申し上げます。

御社名：

計                     名様　　　 御芳名：

媒体名/番組名：

 当日連絡先：

E-MAIL：

オンラインフォームでご返信希望の方は
右記のQRコードよりアクセス下さい

https://forms.gle/S4vnnA4Kjj7iTZVf6

※ この返信シートにご記入いただいた個人情報につきましては、今回のイベント関連の出席者管理・ご連絡のみに使用させてい
ただきます。イベント関係者以外の第三者への提携・預託は行いません。本送信書に個人情報をご記入の際にはご確認・ご同意
の上、下記同意欄にチェックの上ご送信いたきますよう、お願い申し上げます。

◻個人情報の送信に同意する

（会場準備の都合上いずれかに○印を付けてください）

⚫オープニングセレモニー（8/30金 9:30〜）　　　      取材あり　　　  取材なし

⚫記者会見（8/30金 10:30〜12:00）　　　　　　        取材あり　　　  取材なし

⚫レセプションパーティー（8/30金 18:00〜）　　　 　取材あり　　　  取材なし

⚫会期中の取材　　　　　　                         8/30  　　8/31  　　9/1      取材なし

　日時： 2024年8月30日（金）〜9月1日（日）10時〜17時（東京ビッグサイト）
30日のプレス受付は9:00から、それ以外の日程は9:30からプレス受付（1Fガレリア東5・6ホールの間）で受付けます。プ
レスルームは東6ホール商談室（1）に設置します。案内サインをご確認ください。会場内は報道パスの着用がないと入館で
きません。必ずプレス受付で登録後に取材ください。

第24回JAPANドラッグストアショー広報事務局行き
取材出欠席　回答票

返信締切：8月29日(木) 17:00